
 
 

DINAS A SIR ABERTAWE 
 
HYSBYSIAD O GYFARFOD 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod  
 

PWYLLGOR CYNGHORI’R CABINET – ADDYSG A PHOBL IFANC 
 
Lleoliad: 
 

Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mercher, 8 Mawrth 2017 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cadeirydd: Cynghorydd Des Thomas 

 
Aelodaeth: 
Cynghorwyr: J P Curtice, C R Doyle, C R Evans, M B Lewis, H M Morris, R V Smith, 
C Thomas a/ac L V Walton 
 
 

AGENDA 
Rhif y Dudalen. 

 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau  
 
3   Cofnodion. 1 - 2 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir 

 

 
4   Adborth gan y Gwasanaethau Adeiladu Corfforaethol ar 

Barodrwydd Pobl Ifanc i Weithio. (Llafar) (Chris Cutforth) 
 

 
5   Cynigion ar gyfer ymgysylltu â phobl Ifanc a rhieni. (Llafar) (Jane 

Whitmore & Katie Spendiff) 
 

 
6   Cynllun Gwaith. 3 - 4 
 

Cyfarfod Nesaf: Dydd Mercher, 5 Ebrill 2017 ar 4.00 pm 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd   
1 Mawrth 2017 
Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - 636923 
 

file://///ccwsvmprmg02/mgDataRoot/AgendaItemDocs/1/2/1/AI500000121/www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE EDUCATION AND YOUNG PEOPLE CABINET 
ADVISORY COMMITTEE

HELD AT ROOM 235, GUILDHALL (COUNCILLORS MEETING ROOM) - 
GUILDHALL ON WEDNESDAY, 8 FEBRUARY 2017

AT 4.00 PM

PRESENT: Councillor D W W Thomas (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
J P Curtice M B Lewis R V Smith
L V Walton

Also Present
Councillor J A Raynor – Cabinet Member for Education

Officer(s)
Gareth Borsden Democratic Services

Apologies for Absence
Councillor(s): C R Doyle, C R Evans and H M Morris

43 DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTERESTS.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared.

44 MINUTES.

RESOLVED that the minutes of the meeting held on 11 January 2017 be agreed as 
a correct record, subject to the date in Minute No.38 being amended to read 9 
November.

45 PROPOSALS FOR ENGAGING WITH YOUNG PEOPLE AND WITH PARENTS. 
(VERBAL) (JANE WHITMORE)

The Chair reported that Jane Whitmore had unfortunately not attended the meeting.

RESOLVED that the item be deferred to the next meeting.

46 WORKPLAN.

The Committee discussed issues around their ongoing investigation into Young 
People’s Readiness for Employment.

The Cabinet Member referred to discussions she had been involved in with the 
Corporate Director of Place relating to this matter, and requested that he or a 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Education and Young People Cabinet Advisory Committee (08.02.2017)
Cont’d

member of his staff attend a future meeting to outline the issues they had been 
experiencing recruiting apprentices. 

The previous comments from the representative from Swansea College relating to 
literacy levels were referred to and discussed, and Members asked for further 
information and clarity to be sought from the college.

The CAC also sought clarification on whether primary school pupils still undertook 
hearing and eye tests in school, as issues with hearing and vision can impede 
children’s progress in the classroom.

RESOLVED that with the additions listed above the amended Workplan be noted.

The meeting ended at 4.43 pm

CHAIR

Page 2



Education & Young People Cabinet Advisory Committee – 8 March 2017

WORK PROGRAMME 2016/17

Date Subject Area Lead
8 June 2016 Feedback on VAP Data.

Literacy Advisor

Lindsay Harvey

Sharon Jones

13  July 2016 Update on European Projects

EOTAS Legal Update 

VAP Data

Proposed Visit to Pentrehafod Comp

Paul Relf

Nick Williams

Mike Jones

Chair

10 August 2016 Careers Wales to attend re Job 
Readiness

Feedback from School Use of VAP 
Data.

NEETs School Figures

Deferred

Lindsay Harvey

Jo-Ann Walsh 

14 September 2016 Visit to Pentrehafod Comp (1pm)

Careers Wales to attend re Job 
Readiness

Proposals for Engaging with Young 
People and with Parents

Chair

Deferred

Jane Whitmore

12 October 2016 VAP Data Training (3.00pm)

Tier 1 Outreach Workers 

Youth Offending Team

Mike Jones

Gavin Evans

Richard 
Henderson

9 November 2016 Presentation from Pentrehafod School

Careers Wales to attend re Job 
Readiness

Katie Miller 

Wendy Williams 
(CW)

14 December 2016 Meeting Cancelled

11 January 2017 Proposals for Engaging with Young 
People and with Parents

Good Practice in Supporting Young 

Jane Whitmore
Deferred

Page 3

Agenda Item 6



People into Employment 

Cynnydd Project

Gavin Evans

David Bawden 

8 February 2017 Proposals for Engaging with Young 
People and with Parents

Jane Whitmore
Deferred

8 March 2017 Feedback from Corporate Building 
Services on Young People’s Readiness 
for Employment

Proposals for Engaging with Young 
People and with Parents

Chris Cutforth

Jane Whitmore & 
Katie Spendiff

5 April 2017 Update on European Projects Paul Relf

Future/Ongoing 
Topics 

Page 4


	Agenda
	3 Cofnodion.
	6 Cynllun Gwaith.



Minutes of the meeting


DINAS A SIR ABERTAWE

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CYNGHORI’R CABINET – 
ADDYSG A PHOBL IFANC

A GYNHALIWYD YN SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y DDINAS, 
ABERTAWE DYDD MERCHER, 8 MAWRTH 2017

AM 4.00 PM

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd D W W Thomas (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
J P Curtice C R Evans M B Lewis
L V Walton

Hefyd yn bresennol
Y Cynghorydd J A Raynor - Aelod y Cabinet dros Addysg
Y Cynghorydd C Richards - Aelod y Cabinet dros Wasanaethau i Blant a Phobl Ifanc

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd/wyr: C R Doyle, H M Morris a R V Smith

Swyddogion
Martin Nicholls - Cyfarwyddwr Lleoedd
Chris Cutforth - Rheolwr Gwaith Cyfalaf (Adeiladau Cyhoeddus)
Jane Whitmore, Rheolwr Partneriaethau, Perfformiad a Chomisiynu
Katei Spendiff - Swyddog Hawliau Plant, Hyfforddi a Datblygu
Gareth Borsden – Gwasanaethau Democrataidd
Kate Jones - Gwasanaethau Democrataidd 

47 DATGELIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL A RHAGFARNOL.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau.

48 COFNODION.

PENDERFYNWYD cytuno bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 8 Chwefror 
2017 yn gofnod cywir.

49 ADBORTH GAN Y GWASANAETHAU ADEILADU CORFFORAETHOL AR 
BARODRWYDD POBL IFANC I WEITHIO. (LLAFAR) (CHRIS CUTFORTH)

Rhoddodd Martin Nicholls a Chris Cutforth gyflwyniad ar lafar a oedd yn amlinellu'r 
materion y mae'r Gwasanaethau Adeiladau Corfforaethol wedi'u profi ynglŷn â 
pharodrwydd pobl ifanc i weithio, yn enwedig wrth recriwtio prentisiaid ifanc.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynghori’r Cabinet – Addysg a Phobl Ifanc (Dydd Mercher, 8 
Mawrth 2017)

Parhad

Amlinellwyd a chyfeiriwyd at faes eang o ddylanwadau a ffactorau'r broses recriwtio, 
a manylwyd ar amrywiaeth o ystadegau, gan gynnwys y meysydd canlynol:

 150 o brentisiaid wedi'u penodi ers 2003
 mae 90% o brentisiaid cymwysedig yn dal i gael eu cyflogi ac mae dros 40% 

o'r gweithlu presennol yn cyn-brentisiaid
 Mae o gwmpas 10% o'r gweithlu cyfan yn brentisiaid, a chynhelir y broses 

recriwtio flynyddol yn dilyn cynllunio'r gweithlu a phroffilio'n fanwl
 Proses penodi 5 cam diwygiedig sy'n cynnwys prawf gallu, cyfweliad dros y 

ffon, llunio'r rhestr fer, prawf ymarferol a chyfweliad wyneb yn wyneb
 Effaith y cynllun prentis modern newydd a chymwysterau NVQ ar oedran y 

recriwtiaid - 16-17 40%, 18-20 39%, 21+ 21%
 Bydd hyfforddiant ar gyfer yr NVQ yn cael ei ddarparu drwy golegau lleol
 Problemau go iawn â thechnegau cyfweliad/hyfforddi pobl ifanc a'r materion 

sy'n ymwneud â'u gallu i gyfathrebu'n gywir, yn enwedig yn y cyfweliad dros y 
ffôn - mae "profiad bywyd" pobl ifanc (18+) i weld yn helpu gyda hyn ac yn eu 
helpu i fynd i'r afael â phwysau cyfweliadau wyneb yn wyneb

 Diffyg dealltwriaeth pobl ifanc (16-17) o dechnegau cyfweliad sylfaenol, a'r 
angen i ymchwilio er mwyn paratoi ar gyfer cyfweliad wyneb yn wyneb 

 Problemau gyda nifer o bobl nad ydynt yn cwblhau'r prawf gallu (gall fod hyd 
at 25%) a'r amrywiaeth o ffactorau sy'n effeithio ar hyn

 Diffyg sgiliau cymdeithasol pobl ifanc a chyngor/arweiniad gan rieni
 Yr angen i ddatblygu cysylltiadau â Thlodi a'i Atal wrth ddatblygu profiadau 

rhagflas/hyfforddi a chysylltiadau â thîm NEETS a'r Gwasanaeth Ieuenctid
 Materion sy'n ymwneud â chyllid Cynnydd sy'n cael ei dargedu at ddisgyblion 

ysgol hŷn - gellid fod yn well ei wario ar ddisgyblion iau 
 Digwyddiad sydd ar ddod ar gyfer pobl ifanc, Sgwrs Fawr, a'r cyfle i Adeiladau 

Corfforaethol fynychu a hyrwyddo'i chyfleoedd
 Adborth o ddigwyddiadau Sgwrs Fawr blaenorol a'r materion a godwyd gan 

bobl ifanc a oedd yn ymwneud â chyfleoedd cyflogaeth 
 Yr angen i godi gobeithion, dyheadau a sgiliau pobl ifanc
 Materion go iawn sy'n ymwneud â recriwtio ar gyfer rhai crefftau oherwydd 

diffyg ceisiadau a diffyg safon y ceisiadau 
 Materion sy'n effeithio ar bresenoldeb a llwyddiant yr Ysgol Grefftau Bore 

Sadwrn yn Llys Jiwbilî a menter ddiwygiedig newydd y Bws Masnach y gellir 
ei chyflwyno i'r cymunedau lleol 

 Yr angen i gysylltu'r Bws Masnach â diwrnodau a digwyddiadau gyrfaoedd 
 Argymhellion Pwyllgor Menter a Busnes Llywodraeth Cymru o 2014 sy'n 

ymwneud â'r materion hyn (i'w dosbarthu i'r Pwyllgor)
 Materion sy'n ymwneud â'r pythefnos o brofiad gwaith ar gyfer disgyblion 

ysgol a newid y cynllun o bosibl i gynllun deng wythnos "un diwrnod yr 
wythnos", a'r manteision posibl i gyflogwyr a myfyrwyr oherwydd y newid hyn

 datblygu "pecyn cymorth" diwygiedig ar gyfer profiad gwaith a'r rhaglen 
hyfforddiant

 Llwyddiant y cynllun cyn prentisiaeth a'r angen i ehangu
 Effaith debygol y Fargen Ddinesig a'r Morlyn Llanw ar ddiffyg sgiliau lleol a 

gallu'r awdurdod i barhau â'i raglen adeiladu ei hun
 Yr angen i gynllunio a recriwtio pobl ifanc ar gyfer y crefftau priodol o 

ganlyniad i'r uchod



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynghori’r Cabinet – Addysg a Phobl Ifanc (Dydd Mercher, 8 
Mawrth 2017)

Parhad

 Yr angen i hyrwyddo ac annog "crefftau" yn well fel canlyniad llwyddiannus a 
chyfleoedd cyflogaeth ar gyfer pobl ifanc sy'n gadael yr ysgol, yn enwedig 
gyda'r rhieni

 Yr angen i newid agweddau a chanfyddiadau pobl ifanc a rhieni sy'n 
mynychu'r brifysgol ac yn gweithio am radd nad hyn yw'r ateb i bawb ac nid 
hwn yw'r unig opsiwn

 Yr angen i hyrwyddo ac annog cyrsiau galwedigaethol
 Hyfforddiant galwedigaethol o safon wael, yn enwedig i blant NEET
 Llwyddiant ein hyfforddiant dwys a gynhaliwyd yng Nglandŵr
 Yr angen i ddatblygu cysylltiadau Adeiladau Corfforaethol â Gyrfa Cymru a 

BHDA

Trafododd yr aelodau a'r swyddogion y materion a'r pynciau a restrir uchod yn 
helaeth, a'r cynigion, y mentrau a'r heriau ar gyfer y dyfodol.

50 CYNIGION AR GYFER YMGYSYLLTU Â PHOBL IFANC A RHIENI. (LLAFAR) 
(JANE WHITMORE & KATIE SPENDIFF)

Rhoddodd Jane Whitmore a Katie Spendiff gyflwyniad powerpoint a oedd yn 
manylu'r ymagweddau ar hyn o bryd ar gyfer cynnwys a gwaith presennol ar 
drosglwyddo i oedolaeth.

Mae'r meysydd a amlinellwyd yn y cyflwyniad yn cynnwys:
 Safle presennol yn Abertawe - gwreiddio CCUHP yn fframwaith polisi'r cyngor
 Defnyddio ymagweddau o safon i gynnwys plant a phobl ifanc - Y Sgwrs 

Fawr, sy'n sylfaen i safonau cyfranogiad a thechnegau ymholi 
 Beth sy'n bwysig i Blant a Phobl Ifanc (PPI) - 8 blaenoriaeth a nodir gan y PPI 

drwy'r Sgwrs Fawr 
 Sut y mae'r PPI eisiau dysgu a chyflawni - sy'n ymwneud â'r ethos, yr 

amgylchedd ffisegol a dulliau addysgu ysgolion
 Pa feysydd cefnogaeth y mae'r PPI eu hangen er mwyn symud ymlaen
 Pa destunau a phynciau y maent yn dymuno eu hastudio
 Materion a ffactorau sy'n effeithio ar drosglwyddo i'r ysgol uwchradd
 Dyheadau PPI ar gyfer y dyfodol
 Camau Nesaf

Cyfeiriwyd hefyd at bapur a luniwyd gyda'r PPI, sy'n amlinellu'r meysydd allweddol a 
nodwyd ar gyfer gwella i'w helpu i gyflawni, ffynnu a datblygu yn yr ysgol, sy'n 
cynnwys y canlynol:- cyfleusterau a chyfarpar, opsiynau bwyd/ffreutur, man 
hamdden a gweithgareddau corfforol, y defnydd o dechnoleg, arddulliau addysgu, 
dulliau a fformat gwersi, ehangu opsiynau a throsglwyddo a'r chweched dosbarth. 

Cyfeiriodd yr aelodau at y materion uchod a gofynnwyd cwestiynau i'r Swyddogion a 
ymatebodd yn briodol.

Materion a meysydd a gododd o'r cyflwyniad sydd angen trafodaeth a'u datblygu 
ymhellach: Cyfraniad/cefnogaeth rhieni a chynnwys, effaith cynigion Donaldson, 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynghori’r Cabinet – Addysg a Phobl Ifanc (Dydd Mercher, 8 
Mawrth 2017)

Parhad

cynllun arbrofol 'i Learn', datblygu hyder ac iechyd a lles emosiynol PPI a chodi 
dyheadau, yr angen i annog PPI i gymryd risgiau ac i asesu sefyllfaoedd. 

51 CYNLLUN GWAITH.

PENDERFYNWYD y byddai'r cynllun gwaith yn cael ei nodi.

Daeth y cyfarfod i ben am 5.40pm

CADEIRYDD


